Trên địa bàn tỉnh Thái Bình hiện nay chỉ duy
nhất có đền Thượng của xã Song Lãng còn giữ
được chiếc cồng cổ. Tương truyền chiếc cồng đúc
từ thời Lý đã bị giặc Minh cướp đi từ
thế kỷ XV. Chiếc cồng hiện còn
được đúc vào năm Quý Dậu
(1693). Hình dáng và
kích thước của chiếc
cồng này không
giống cồng của
đồng bào Tây
Nguyên mà mang
dáng dấp loại
cồng cổ của dân
tộc Mường. Theo
quan niệm từ cổ
xưa thì cồng vừa
là một loại pháp
khí, nhạc khí
dùng trong khoa
cúng, vừa là lệnh
cụ (dụng cụ phát
lệnh), vừa là nhạc cụ
trong diễn xướng dân gian.